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Пресс-релиз 

 

Замедление продаж в первом квартале 2013 

          

 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в марте 2013 года 

снизились на 4%. 

 В десятке лидеров по моделям среди новых легковых автомобильных марок по итогам года, десять  

моделей  местного производства 

 

В марте 2013 г. российский автомобильный рынок снизился на 4% (т.е. 244.030 штук) или на 9.070 штук 

проданных новых легковых и легких коммерческих автомобилей меньше по сравнению с тем же периодом 

2012 года (данные Комитета автопроизводителей АЕБ).  

 

За период январь-март 2013 г. российский автомобильный рынок остался на том же уровне, что и в тот же 

период 2012 года. 

 

 

 

 Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  

 

«Снижение продаж в марте на 4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года уравновесило 

небольшой подъем рынка в январе-феврале. В результате, в первом квартале 2013 года рынок 

зафиксировался на прошлогоднем уровне в соответствии с  прогнозом на 2013 г., сделанным АЕБ в начале 

года. 

 

Прогноз все еще актуален, но мы должны следить за развитием событий. Заказы на новые автомобили в 

первые 3 месяца 2013 года не достигли того значительного уровня, который был отмечен год назад. Одной 

из возможных причин этого может быть затянувшийся зимний сезон. Мы все же надеемся, что с 

окончательным наступлением весны активность покупателей возрастет и будет способствовать  

устойчивым продажам во втором квартале». 
 

 
Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ olga.zueva@aebrus.ru , тел. (+7 495) 234 27 64 
Юлия Щеглова, Руководитель проекта по исследованию рынка и статистики АЕБ  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. (+7 

495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды январь-март 2013/2012 г. и март 

2013/2012 г. 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды январь-март 2013/2012 г. и 

март 2013/2012 г. 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды март 2013 г. и март 2012 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-МАРТ 2013/2012 Г. И МАРТ 2013/2012 Г.
1 

(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 
 

МАРКИ январь – март 2013 январь - март 2012 % март 2013 март 2012 % 

Lada 107427 109388 -2% 40480 43593 -7% 

Renault* 48030 39303 22% 17990 15524 16% 

KIA 41724 39310 6% 16571 15070 10% 

Hyundai* 40714 41174 -1% 15919 16263 -2% 

Chevrolet 36406 38248 -5% 13841 15425 -10% 

Nissan* 35916 42117 -15% 13865 17105 -19% 

VW 35274 35761 -1% 12806 15098 -15% 

Toyota* 29333 33226 -12% 14136 13973 1% 

Ford* 23654 27231 -13% 10239 11479 -11% 

Opel 19832 17384 14% 7447 6923 8% 

Mitsubishi 19140 13065 46% 9119 5502 66% 

Skoda 18619 19176 -3% 7673 8112 -5% 

GAZ ком. авт.* 16983 16603 2% 6829 6942 -2% 

Daewoo 15898 14092 13% 3408 5187 -34% 

UAZ* 11155 11861 -6% 4080 4893 -17% 

Mazda 10625 12905 -18% 5112 7182 -29% 

BMW 8818 7244 22% 3562 3290 8% 

Mercedes-Benz 8595 7119 21% 3638 3012 21% 

Peugeot* 8307 10535 -21% 3066 4293 -29% 

Audi 8278 7174 15% 3753 3404 10% 

SsangYong 7103 6328 12% 2666 2573 4% 

Suzuki 6033 6762 -11% 2334 2914 -20% 

Citroen* 5947 7687 -23% 2152 3261 -34% 

Honda 4948 2922 69% 2124 1579 35% 

Great Wall 4685 2733 71% 1840 984 87% 

Land Rover 4500 4322 4% 2174 1957 11% 

Lifan 4321 4545 -5% 2024 1868 8% 

Geely 4261 2766 54% 1938 1173 65% 

Chery 4157 3402 22% 1605 1543 4% 

Subaru 4009 2929 37% 1788 1064 68% 

VW ком. авт * 3466 3606 -4% 1466 1404 4% 

Lexus 3212 2414 33% 1568 1045 50% 

Volvo 2908 3621 -20% 1512 1891 -20% 

Infiniti 2819 2847 -1% 1268 1150 10% 

FIAT* 1244 3164 -61% 564 1154 -51% 

ZAZ 930 3115 -70% 374 1145 -67% 

SEAT 860 248 247% 358 120 198% 
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Jeep 845 854 -1% 449 499 -10% 

Mercedes-Benz ком. 

авт * 835 674 24% 362 381 -5% 

Porsche 777 637 22% 338 303 12% 

Bogdan 777 1666 -53% 215 720 -70% 

MINI 559 499 12% 243 252 -4% 

Vortex 517 824 -37% 235 584 -60% 

FAW* 506 0 - 231 0 - 

BAW* 483 348 39% 195 184 6% 

Cadillac 378 563 -33% 154 245 -37% 

Jaguar 321 329 -2% 129 153 -16% 

Izh 251 592 -58% 93 164 -43% 

BYD 100 256 -61% 6 5 20% 

Haima 83 390 -79% 7 98 -93% 

TagAZ* 64 115 -44% 21 24 -13% 

Dodge 51 49 4% 23 25 -8% 

Chrysler 39 35 11% 16 16 0% 

smart 24 0 - 12 0 - 

Isuzu* 23 81 -72% 12 48 -75% 

Foton* 6 33 -82% 0 19 - 

VIS2 0 745 - 0 285 - 

Total 616770 615017 0% 244030 253100 -4% 

 
1.Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в продуктовой линейке марки (отмечены *); 

указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные 

корректировки данных по легкой коммерческой технике. 

2. С января 2013 г. продажи LADA включают автомобили сборки ООО "ПСА ВИС-АВТО".  
 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ
1
  

В РФ ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-МАРТ 2013/2012 Г. И МАРТ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

  январь-март март 

 Доля рынка, % Кол-во 

шт. 

Кол-во 

шт. 

Измене-

ние, % 

Доля рынка, 

% 

Кол-во 

шт. 

Кол-во 

шт. 

Измене-

ние, % 

  2013 2012 2013 2012 13/12 2013 2012 2013 2012 13/12 

ВСЕ МАРКИ     616770 615017 0%     244030 253100 -4% 

AVTOVAZ - RENAULT - 

NISSAN  31.5 31.5 194192 193655 0% 30.2 30.6 73603 77372 -5% 

AVTOVAZ  17.4 17.8 107427 109388 -2% 16.6 17.2 40480 43593 -7% 

RENAULT  7.8 6.4 48030 39303 22% 7.4 6.1 17990 15524 16% 

NISSAN 5.8 6.8 35916 42117 -15% 5.7 6.8 13865 17105 -19% 

INFINITI 0.5 0.5 2819 2847 -1% 0.5 0.5 1268 1150 10% 

VW Group 10.8 10.7 66497 65965 1% 10.7 11.1 26056 28138 -7% 

VOLKSWAGEN  5.7 5.8 35274 35761 -1% 5.2 6.0 12806 15098 -15% 

VOLKSWAGEN ком.авт. 0.6 0.6 3466 3606 -4% 0.6 0.6 1466 1404 4% 

AUDI 1.3 1.2 8278 7174 15% 1.5 1.3 3753 3404 10% 

SEAT 0.1 0.0 860 248 247% 0.1 0.0 358 120 198% 

SKODA 3.0 3.1 18619 19176 -3% 3.1 3.2 7673 8112 -5% 

GM Group 9.2 9.1 56616 56195 1% 8.8 8.9 21442 22593 -5% 

OPEL 3.2 2.8 19832 17384 14% 3.1 2.7 7447 6923 8% 
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CHEVROLET 5.9 6.2 36406 38248 -5% 5.7 6.1 13841 15425 -10% 

CADILLAC 0.1 0.1 378 563 -33% 0.1 0.1 154 245 -37% 

KIA 6.8 6.4 41724 39310 6% 6.8 6.0 16571 15070 10% 

HYUNDAI 6.6 6.7 40714 41174 -1% 6.5 6.4 15919 16263 -2% 

TOYOTA Group 5.3 5.8 32545 35640 -9% 6.4 5.9 15704 15018 5% 

TOYOTA 4.8 5.4 29333 33226 -12% 5.8 5.5 14136 13973 1% 

LEXUS 0.5 0.4 3212 2414 33% 0.6 0.4 1568 1045 50% 

FORD  3.8 4.4 23654 27231 -13% 4.2 4.5 10239 11479 -11% 

MITSUBISHI 3.1 2.1 19140 13065 46% 3.7 2.2 9119 5502 66% 

GAZ LCV 2.8 2.7 16983 16603 2% 2.8 2.7 6829 6942 -2% 

DAEWOO 2.6 2.3 15898 14092 13% 1.4 2.0 3408 5187 -34% 

PSA PEUGEOT CITROEN 2.3 3.0 14254 18222 -22% 2.1 3.0 5218 7554 -31% 

PEUGEOT 1.3 1.7 8307 10535 -21% 1.3 1.7 3066 4293 -29% 

CITROEN 1.0 1.2 5947 7687 -23% 0.9 1.3 2152 3261 -34% 

UAZ 1.8 1.9 11155 11861 -6% 1.7 1.9 4080 4893 -17% 

MAZDA 1.7 2.1 10625 12905 -18% 2.1 2.8 5112 7182 -29% 

MERCEDES-BENZ 1.5 1.3 9454 7793 21% 1.6 1.3 4012 3393 18% 

MERCEDES-BENZ  1.4 1.2 8595 7119 21% 1.5 1.2 3638 3012 21% 

MERCEDES-BENZ ком.авт. 0.1 0.1 835 674 24% 0.1 0.2 362 381 -5% 

smart 0.0 - 24 0 - 0.0 - 12 0 - 

BMW Group 1.5 1.3 9377 7743 21% 1.6 1.4 3805 3542 7% 

BMW 1.4 1.2 8818 7244 22% 1.5 1.3 3562 3290 8% 

MINI 0.1 0.1 559 499 12% 0.1 0.1 243 252 -4% 

SSANGYONG 1.2 1.0 7103 6328 12% 1.1 1.0 2666 2573 4% 

SUZUKI 1.0 1.1 6033 6762 -11% 1.0 1.2 2334 2914 -20% 

HONDA 0.8 0.5 4948 2922 69% 0.9 0.6 2124 1579 35% 

JAGUAR LAND ROVER 0.8 0.8 4821 4651 4% 0.9 0.8 2303 2110 9% 

LAND ROVER 0.7 0.7 4500 4322 4% 0.9 0.8 2174 1957 11% 

JAGUAR 0.1 0.1 321 329 -2% 0.1 0.1 129 153 -16% 

GREAT WALL 0.8 0.4 4685 2733 71% 0.8 0.4 1840 984 87% 

LIFAN  0.7 0.7 4321 4545 -5% 0.8 0.7 2024 1868 8% 

GEELY 0.7 0.4 4261 2766 54% 0.8 0.5 1938 1173 65% 

CHERY 0.7 0.6 4157 3402 22% 0.7 0.6 1605 1543 4% 

SUBARU 0.6 0.5 4009 2929 37% 0.7 0.4 1788 1064 68% 

VOLVO 0.5 0.6 2908 3621 -20% 0.6 0.7 1512 1891 -20% 

CHRYSLER Group 0.4 0.7 2179 4102 -47% 0.4 0.7 1052 1694 -38% 

FIAT 0.2 0.5 1244 3164 -61% 0.2 0.5 564 1154 -51% 

CHRYSLER 0.0 0.0 39 35 11% 0.0 0.0 16 16 0% 

JEEP 0.1 0.1 845 854 -1% 0.2 0.2 449 499 -10% 

DODGE 0.0 0.0 51 49 4% 0.0 0.0 23 25 -8% 

ZAZ 0.2 0.5 930 3115 -70% 0.2 0.5 374 1145 -67% 

BOGDAN 0.1 0.3 777 1666 -53% 0.1 0.3 215 720 -70% 

PORSCHE 0.1 0.1 777 637 22% 0.1 0.1 338 303 12% 

VORTEX 0.1 0.1 517 824 -37% 0.1 0.2 235 584 -60% 

FAW 0.1 - 506 0 - 0.1 - 231 0 - 

BAW 0.1 0.1 483 348 39% 0.1 0.1 195 184 6% 

IZH  0.0 0.1 251 592 -58% 0.0 0.1 93 164 -43% 

BYD 0.0 0.0 100 256 -61% 0.0 0.0 6 5 20% 

HAIMA 0.0 0.1 83 390 -79% 0.0 0.0 7 98 -93% 

TAGAZ  0.0 0.0 64 115 -44% 0.0 0.0 21 24 -13% 

ISUZU 0.0 0.0 23 81 -72% 0.0 0.0 12 48 -75% 

FOTON 0.0 0.0 6 33 -82% - 0.0 0 19 - 

VIS - 0.1 0 745 - - 0.1 0 285 - 
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Отличная от международной классификации: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС»; также см. выше 
  

SOLLERS Group  3.0 3.0 18281 18270 0% 2.8 3.0 6758 7514 -10% 

ISUZU 0.0 0.0 23 81 -72% 0.0 0.0 12 48 -75% 

SSANGYONG 1.2 1.0 7103 6328 12% 1.1 1.0 2666 2573 4% 

UAZ 1.8 1.9 11155 11861 -6% 1.7 1.9 4080 4893 -17% 

 
 

 

 

 

ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  

В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ ЯНВАРЬ-МАРТ 2013/2012 Г. И МАРТ 2013/2012 Г. 
(Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и локально произведенные автомобили) 

 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
январь -

март 2013 

январь -

март 2012 
% 

март 2013 март 2012 % 

1 Granta Lada 37169 16876 120% 14373 9291 55% 

2 Solaris Hyundai 25388 27072 -6% 9610 10592 -9% 

3 New Rio KIA 19781 18315 8% 8269 7100 16% 

4 Kalina Lada 19538 27820 -30% 6371 11071 -42% 

5 Duster Renault 18345 1883 874% 7007 1860 277% 

6 Focus Ford 16732 19597 -15% 7437 7987 -7% 

7 Priora Lada 16533 27433 -40% 6350 9836 -35% 

8 Polo VW 15161 15295 -1% 5474 6574 -17% 

9 Niva Chevrolet 12024 14049 -14% 4413 5560 -21% 

10 Logan Renault 11784 17140 -31% 4383 6303 -30% 

11 4x4 Lada 10791 12611 -14% 3796 4633 -18% 

12 Octavia A5 Skoda 10523 10435 1% 4381 4126 6% 

13 Sandero Renault 10380 13488 -23% 3671 4848 -24% 

14 Cruze Chevrolet 10281 10301 0% 4079 4444 -8% 

15 Largus Lada 10170 0 - 3700 0 - 

16 Qashqai Nissan 9599 8837 9% 3510 3624 -3% 

17 Nexia Daewoo 9345 8441 11% 1924 3146 -39% 

18 Samara Lada 9084 14566 -38% 4291 5636 -24% 

19 Astra (вкл. Astra 

Cabrio) 

Opel 8859 12527 -29% 3187 4898 -35% 

20 ix35 Hyundai 7628 5574 37% 3019 2153 40% 

21 Sportage KIA 7501 0 - 2838 0 - 

22 Camry Toyota 7253 7061 3% 2775 2937 -6% 

23 New X-Trail Nissan 7153 6668 7% 2946 2602 13% 

24 Tiguan VW 6627 8003 -17% 2219 3285 -32% 

25 Matiz Daewoo 6553 5651 16% 1484 2041 -27% 

 

 

 
 

 

 

  


